
2. Den fremtidige håndtering af kommunens journal- og arkivsager (2009-111814)
Revisionsdirektoratet har gennemført undersøgelsen ”Journalisering og arkivering af kommunens 
dokumenter”, som resulterede i revisionsbemærkninger samt en række anbefalinger, som 
Økonomiudvalget skal tage stilling til. Indstillingen inkluderer høringssvar fra de øvrige udvalg.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller overfor Økonomiudvalget,

at Revisionsdirektoratets bemærkninger tages til efterretning. 1.

at det godkendes at Stadsarkivet forbliver i Kultur- og Fritidsforvaltningen.2.

at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af den tværgående journal- og 3.
arkivansvarlige og journal- og arkivansvarlige fra alle forvaltninger samt 
Koncernservice, som udarbejder generelle retningslinjer for den fremtidige 
håndtering af kommunens journal- og arkivsager. 

Problemstilling

Revisionsdirektoratet påpeger i sin undersøgelse, at Københavns Kommunes håndtering af journal- 
og arkivsager på nogle områder ikke lever op til lovgivningen samt principperne for god 
forvaltningsskik. Problemerne skyldes primært, at der ikke er udarbejdet generelle retningslinjer på 
området, og der derfor er stor forskel på forvaltningernes håndtering af journalisering og arkivering. 
På den baggrund afgiver Revisionsdirektoratet som bemærkning, at kommunens manglende 
efterlevelse er ”stærkt beklagelig”. 

Som løsning på kommunens problemer på journal- og arkivområdet anbefaler Revisionsdirektoratet: 

at der udarbejdes fælles retningslinjer for forvaltningernes håndtering af journal- og 
arkivsager, så det sikres, at kommunen lever op til interne og eksterne krav på området

at alle forvaltninger udpeger en journal- og arkivansvarlig til implementering af de generelle 
retningslinjer på området

at det overvejes, om ansvaret for Stadsarkivet skal overflyttes fra Kultur- og 
Fritidsforvaltningen til Økonomiforvaltningen

at kommunen overvejer, hvorvidt administrationen af kommunens arkivsager kan varetages af 
én fælles enhed.

Løsning
Økonomiforvaltningen tager Revisionsdirektoratets bemærkninger til efterretning. Anbefalingerne 
adresseres nedenfor.



Mulighederne for en fremtidig fælles administration af forvaltningernes journal- og arkivsager

Mulighederne for at samle administrationen af alle kommunens arkivalier i papirform i én fælles 
central enhed er adresseret af Kultur- og Fritidsudvalget på mødet d. 10. september 2009. 

Ansvaret for Stadsarkivet forbliver i Kultur- og Fritidsforvaltningen

Revisionsdirektoratet anbefaler, at det overvejes, om den umiddelbare forvaltning af Stadsarkivet 
overflyttes fra Kultur- og Fritidsforvaltningen til Økonomiforvaltningen, da Økonomiudvalget 
varetager kommunens overordnede arkivansvar. Økonomiforvaltningen noterer sig anbefalingen, 
men vurderer af faglige hensyn ikke, at det er hensigtsmæssigt at overflytte forvaltningen af 
Stadsarkivet fra Kultur- og Fritidsforvaltningen til Økonomiforvaltningen. Da arkivet varetager 
opgaver relateret til kulturbevaring, vurderes det naturligt at placere forvaltningen af området under 
Kultur- og Fritidsforvaltningens ressort. Kultur- og Fritidsudvalget er enig i denne vurdering. 

Det bemærkes, at Børne- og Ungdomsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt Sundheds- og 
Omsorgsudvalget støtter op om alle Revisionsdirektoratets anbefalinger. Derved støtter udvalgene 
også anbefalingen om at overflytte Københavns Stadsarkiv fra Kultur- og Fritidsforvaltningen til 
Økonomiforvaltningen. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Socialudvalget har ingen 
bemærkninger til anbefalingen. 

Der udarbejdes generelle retningslinjer for forvaltningernes håndtering af journal- og arkivsager

Håndteringen af kommunens journalisering og arkivering skal styrkes ved at udarbejde generelle 
instrukser og retningslinjer. I modsætning til håndteringen af f.eks. it-sikkerhed og 
beredskabsområdet er der på nuværende tidspunkt ingen overordnet ansvarlig for den tværgående 
håndtering af journal- og arkivsager. Opgaven vurderes naturlig at placere i Økonomiforvaltningen, 
da Økonomiudvalget varetager kommunens overordnede arkivansvar. Økonomiforvaltningen 
udpeger derfor en journal- og arkivansvarlig som i en tværgående rolle igangsætter arbejdet med at 
udarbejde generelle vejledninger og instrukser til kommunens fremtidige håndtering af journal- og 
arkivsager. Den journal- og arkivansvarlige for Økonomiforvaltningen nedsætter ligeledes en 
arbejdsgruppe med repræsentanter fra de øvrige forvaltninger og Koncernservice, som skal styrke 
implementeringen samt den løbende kvalitetssikring af de generelle retningslinjer i de enkelte 
forvaltninger. Dette arbejde foregår i tæt samarbejde med forvaltningernes eDoc-konsulenter. 

HØRING
Revisionsdirektoratets rapport har været til høring i de øvrige udvalg. Udvalgenes høringssvar er 
indarbejdet i ovenstående indstilling i de tilfælde, hvor udvalgene ikke tilslutter sig anbefalingerne i 
protokollatet.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. 



Videre proces
Den nedsatte arbejdsgruppe bestående af forvaltningernes journal- og arkivansvarlige udarbejder 
fælles retningslinjer for kommunens fremtidige håndtering af journal- og arkivsager, og disse 
fremlægges for Økonomiudvalget medio 2010. 
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bilag
1. Revisonsprotokollat nr. 11/2008: Journalisering og arkivering af kommunens dokumenter
2. Høringssvar fra BIU (kun tilgængelig på nettet)
3. Høringssvar fra KFU (kun tilgængelig på nettet)
4. Høringssvar fra BUU (kun tilgængelig på nettet)
5. Høringssvar fra TMU (kun tilgængelig på nettet)
6. Høringssvar fra SOU (kun tilgængelig på nettet)
7. Høringssvar fra SUD (kun tilgængelig på nettet)




